

Số: 307 /KH - CSĐTNTMT

Sơn La, ngày 06 tháng 6 năm 2019

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động hưởng ứng tháng hành động
phòng, chống ma túy năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 29/5/2019 của UBND tỉnh Sơn La về tổ chức tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2019; Kế hoạch số 69/KH-SLĐTBXH ngày 04/6/2019 của Sở Lao động Thương binh và Xã hội tỉnh Sơn La về triển khai tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2019;

Nhằm tổ chức các hoạt động thiết thực có hiệu quả hưởng ứng tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2019. Ngày quốc tế phòng, chống ma túy và ngày toàn dân phòng, chống ma túy ngày 26/6. Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh Sơn La xây dựng Kế hoạch tổ chức cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động đối với cán bộ đảng viên, viên chức, người lao động và các học viên trong công tác phòng, chống ma túy. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, viên chức và các học viên trong công tác phòng, chống ma túy.

2. Nội dung các hoạt động thiết thực, hình thức tổ chức phong phú, phù hợp với điều kiện thực tế, đảm bảo phối hợp thực hiện có hiệu quả các nội dung tuyên truyền giáo dục pháp luật về công tác phòng, chống ma túy, trong đó tập trung thực hiện nghiêm túc và hiệu quả Chỉ thị số 21/CT-TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự chỉ đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới; Nghị quyết số 98/NQ-CP ngày 26/12/2014 của Chính phủ về “*tăng cường chỉ đạo công tác phòng, chống, kiểm soát ma túy và cai nghiện ma túy trong tình hình mới*”; Nghị quyết số 32-NQ/TU ngày 26/4/2015 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường chỉ đạo công tác phòng, chống, kiểm soát ma túy giai đoạn 2015-2020.

3. Tổ chức phối hợp tốt với các đơn vị trên địa bàn, huy động đông đảo cán bộ và các học viên tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2019.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Tập trung tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và của tỉnh Sơn La về công tác cai nghiện ma túy; về hậu quả và tác hại của tệ nạn ma túy nhất là tác hại của ma túy tổng hợp, các loại ma túy mới đang có xu hướng lan rộng trong giới trẻ, về chủ đề hành động “*Hãy suy nghĩ trước khi bắt đầu*” nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự chuyển biến trong hành động và nêu cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ, đảng viên trong công tác tham gia phòng, chống ma túy, tích cực tham gia phát giác, tố giác tội phạm ma túy, các điểm, tụ điểm mua bán và sử dụng trái phép chất ma túy.

2. Tiếp tục nâng cao chất lượng trong công tác tiếp nhận, kiểm tra sức khỏe, phân loại, chăm sóc, điều trị, tổ chức hỗ trợ cắt cơn cai nghiện ma túy, công tác giáo dục, rèn luyện và các hoạt động lao động cho các học viên, phối hợp quản lý chặt chẽ, giáo dục, giúp đỡ các học viên xây dựng kế hoạch tái hòa nhập cộng đồng, tư vấn kỹ năng phòng, chống tái nghiện và phối hợp định hướng nghề, giới thiệu việc làm cho học viên.

3. Tăng cường các biện pháp nghiệp vụ trong công tác quản lý học viên, hạn chế thấp nhất tình trạng học viên bỏ trốn khỏi Cơ sở, học viên bạo động gây mất trật tự tại Cơ sở. Nghiêm túc thực hiện quy định trong công tác điều trị, công tác quản lý học viên tại Cơ sở theo đúng quy trình, quy định; thực hiện tốt công tác phòng, chống thâm lậu ma túy và các đồ vật cấm khác vào Cơ sở.

4. Trong tháng 6 năm 2019, nâng cao thời lượng, biên tập chuyên mục phát thanh để truyền tải các nội dung liên quan đến công tác phòng, chống ma túy trên hệ thống phát thanh tại đơn vị nhằm tuyên truyền giáo dục có hiệu quả đối với cán bộ và học viên tại cơ sở. Biên soạn các tin bài với các nội dung thiết thực nhằm giáo dục, tuyên truyền về công tác phòng chống ma túy để đăng tải trên trang thông tin của Cơ sở và gửi cho các cơ quan báo đài.

5. Tổ chức giao ban 6 tháng đầu năm về công tác phối hợp bảo đảm an ninh trật tự giữa 3 đơn vị phòng Cảnh sát Cơ động Công an tỉnh, Công an huyện Mai Sơn và Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh.

6. Phối hợp với các đoàn thể, các Câu lạc bộ tuyên truyền giáo dục pháp luật của một số đơn vị tổ chức các hoạt động thể thao, chương trình giao lưu văn nghệ, truyền thông cho cán bộ, học viên tại Cơ sở với chủ đề “ *Hãy suy nghĩ trước khi bắt đầu* ” vào ngày quốc tế phòng chống ma túy 26/6/2019.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp ủy Chi bộ và Ban Giám đốc Cơ sở chỉ đạo đơn vị triển khai tốt các hoạt động hưởng ứng tháng hành động phòng, chống ma túy, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc triển khai thực hiện.

2. Các tổ đảng, các phòng chuyên môn tổ chức quán triệt nội dung Công văn số 606/TTg-KGVX ngày 24/5/2019 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 29/5/2019 Kế hoạch tổ chức tháng hành động PCMT năm 2019 của UBND tỉnh Sơn La; Kế hoạch số 69/KH-SLĐTBXH ngày 04/6/2019 của Sở Lao động Thương binh và Xã hội tỉnh Sơn La về triển khai tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2019. Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của từng phòng chuyên môn tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung Kế hoạch này.

3. Phòng Giáo dục Dạy nghề kết nối, phối hợp với các đơn vị xây dựng Kế hoạch và tổ chức tập luyện cho học viên tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao trong ngày 26/6.

4. Văn phòng chủ trì theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện với Sở Lao động Thương binh và Xã hội và các ban ngành có liên quan trước ngày 02/7/2019.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng tháng hành động phòng chống ma túy, ngày quốc tế phòng chống ma túy và ngày toàn dân phòng chống ma túy 26/6 của Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh, yêu cầu các phòng chuyên môn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh (B/c) ;
- Sở LĐTBXH (B/c) ;
- Cấp ủy Chi bộ;
- Ban Giám đốc;
- Lãnh đạo các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC



Đoàn Văn Tú